4. SÁENZ DE AGUIRRE, *Summa conciliorum Hispaniae*, IV, p. 546; MANSI, XXV, p. 515.

Blanc, esmenta que el dia 4 de novembre de 1312, en ple concili, a la capella del *Corpus Christi* de la Seu de Tarragona, fou publicada la sentència absolutòria dels Templiers de la Corona d'Aragó, llegida en aquell acte per l'aleshores canonge de Barcelona Arnau ses Comes, en presència de l'arquebisbe Rocabertí i dels bisbes de Saragossa, Osca, València, Tortosa i Vic, aquest darrer representat per procurador.

Una altra referència facilitada pel mateix cardenal Aguirre⁵, fa esment d'un concili de Guillem de Roocabertí celebrat el 18 de gener de 1314 on, per segona vegada, es demana la canonització de fra Ramon de Penyafort. La mort del papa Clement V, esdevinguda pocs dies després, fou motiu de que, al cap de quatre anys, es tornés a renovar la petició.

En resum: Les cinc constitucions que transcriurem a continuació són d'un concili de Guillem de Rocabertí, que evidentment no tingué lloc l'any 1308. Poden correspondre a qualsevol dels concilis que hem deixat esmentats o bé a algun altre desconegut que hagués celebrat aquell metropolità.

En la inserció seguim el còdex de Tortosa (D) com a més complet; hi collacionem el text del manuscrit dels Agustinians de Barcelona que havia copiat Villanueva (V).

Ex codice Dertusen. (fol. 49).

I. (Q)uoniam omnes Christi fideles et qui gloriantur nomine christiano quecumque a sanctis patribus in synodis et in conciliis sunt statuta et per sanctam Romanam Ecclesiam aprobata a cuius regula nemini est licitum disrepare, cum sit omnium ecclesiarum capud et cardo et fundamentum¹ sit supra petram fidei eique terreni simul et celestis imperii Redemptoris² humani generis iura comiserit³ servorum⁴ tenentur et sint⁵ ex hiis que sic statuta et approbata existunt ex negligentia⁶ vel incuria non fuerit hactenus⁷ totaliter obervatum, quod⁸ contra statuta sanctorum patrum et que catholica defendit ecclesia non est alicui alteri⁹ licitum ad¹⁰ immutare. Idcirco nos Guillelmus et cetera¹¹ totumque concilium Tarrachone attendentes quod ad illicitorum correctionem et bonorum exhortationem sunt episcoporum concilia congreganda, quia ad nostram et totius concilii pervenit notitiam statutum sacri Lateranensi concilii quo inter cetera cavetur ut infideles, qui Deo

5. SÁENZ DE AGUIRRE, III, p. 555.

inspirante convertuntur ad fidem, cum melioris conditionis esse debeat, quam si in secta remanent¹² dampnata¹³ a possessionibus suis et a propinquorum suorum successione minime excludantur; in aliquibus¹⁴ partibus provincie Tarrachone non sine Dei contemptu in detrimentum fidei, cum plures hanc¹⁵ de causa licet fieri non deberet fidem dimitant recipere orthodoxam, nedum a dominis temporalibus sed quod indecentius est a religiosis aliquibus non servari¹⁶ cum in Tarrachone¹⁷ provincia plures sint iudei et sarraceni quam forte in aliqua alia provincia citra mare ut infidelium decrescat numerus et fidelium augmentetur, quod generaliter fuerat statutum specialiter in nostra provincia innovantes, statuimus predictum statutum in eadem¹⁸ ab omnibus custodiri. Et quia in dicto concilio sub excomunionis pena¹⁹ locorum dominis ubi²⁰ contigerit esse²¹ iniunctum ut talibus ad fidem conversis bona sua et portiones²² hereditatis obvenientis eisdem faciant ex integro exhiberi, precipimus ut omnes episcopi in suis civitatibus et diocesibus in ecclesiis parochialibus dum divina celebrentur oficia diebus dominicis et festivis faciant per rectores vel vicarios publicari et materna lingua exponi, monentes omnes et singulos eorum parochianos sub pena predicta ne aliquid contra predictum statutum seu concilium atemptent seu atemptari permitant, imo illud observent totaliter et quantum in eis fuerit faciant observari.

¹ fundamentum fundata V | ² Redemptor V | ³ comissit V | ⁴ servare V | ⁵ sint] si quid V | ⁶ neglectu V | ⁷ hactenus] minime add. V | ⁸ quia V | ⁹ alteri om. V | ¹⁰ ad] aliquid V | ¹¹ et cetera miseratione divina sanctae matris Terraconensis ecclesiae archiepiscopus V | ¹² remanenter V | ¹³ dampnosa V | ¹⁴ aliquibus] tamen add. V | ¹⁵ hac V | ¹⁶ servari] et add. V | ¹⁷ Tarrachone] hac V | ¹⁸ eodem V | ¹⁹ poena excommunicationis transp. V | ²⁰ ubil hoc add. V | ²¹ est V | ²² et sub ac] super V.

II. (A)dhuc¹ cum in dicta² sancta³ synodo per sanctos patres ibidem congregatos inter cetera sit statutum quod nullus clericus seu laycus in suis infirmitatibus iudeum in medicum advocet seu medicinam recipiant ab eodem, quod si laycus contrafecerit excommunicetur, si clericus deponatur; Mandamus in hoc publicari et exponi et sub⁴ pena predicta moneri sicut superius est iamdictum, ut hoc observent omnino, nec contrarium audeant attemptare.

¹ Ad haec V | ² dicta om. V | ³ sancta] sexta add. V | ⁴ et sub] ac super V.

III. (C)umque¹ in generali concilio iam dudum fuerit constitutum² ut medici corporum cum ad curandos huiusmodi infirmos fuerint evocati, ipsos infirmos, ante omnia, moneant et inducant ut medicos animarum ad se vocent, eisque sua confiteantur peccata, ut sic³ anime salutis recepta citius a longore⁴ corporeo⁵ consequantur remedium⁶ cum ipsa corporis⁷ infirmitas veniant⁸ sepius ex peccato vel forte, si aliud Deus ordinaret, de ipsis vitam eternam merantur⁹ habere; et

quod¹⁰ si predicta medicus neclixerit, ei ecclesie inhibeatur ingressus dici et exponi hec¹¹ sub pena predicta et excommunicationis¹² publicari ac denuntiari mandamus, ut in superioribus est premissum.

¹ que *om.* V | ² constitutionum statutum V | ³ sicut V | ⁴ languore V | ⁵ corporis V | ⁶ remedium V | ⁷ corporalis V | ⁸ veniat V | ⁹ mereantur V | ¹⁰ quod *om.* V | ¹¹ hec] habet V | ¹² excommunicatione V.

IV. (P)lerique parochialium ecclesiarum rectores provincie Terrachone quamvis metu pene cum alias essent privati eiusdem ecclesiis ipso iure diu est ad sacerdotum promoti fuerint infra tempus a canonibus prefinitum nunquam tamen missam in ipsis ecclesiis vel alibi celebrarunt, nec quod celebrare non possent impedimentum aliquod allegarunt, fraudem predictis canonibus facientes qui pro celebranda missa statuerunt principaliter eos deberi ad sacerdotium promoveri. Nec attentes nature et rationi esse consonum illos non recusare onera qui rerum comoda complectuntur. Idcirco nos Guillelmus miseratione divina sancte Terrachonensis ecclesie archiepiscopus, apud Terrachonam provinciale concilium celebrantes, statuimus eodem concilio aprobante quod omnes predicti rectores ad sacerdotium iam promoti missam celebrent in tres menses a tempore quo promoti fuerint computandos, alioquin a perceptione fructuum dictarum ecclesiarum, qui per ordinarios in ecclesiarum ipsarum necessariis convertuntur, auctoritate presentis statuti noverint se suspensos nisi impedimento detenti, quod ex culpa non pervenerint eorundem, de quo infra dictos tres menses proprio diocesano fidem facere teneantur, de consilio eiusdem diocesani duxerint abstinentium. Et quia generale concilium graviter reprehendit minores etiam clericos et prelatos qui vix celebrent quatuor in anno, statuimus quod ipsi rectores et omnes alii predicti missas celebrent frequenter poterint comode et honeste, ita quod circa missarum celebratione que eis incumbat ex officio non possunt notari negligentes seu nimium delicati.